
 diário oficial Nº 34.749 9 Quarta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2021

PORTARIA N°. 1015/2021-DAF/SEPLAD, DE 26 DE OUTUBRO DE 2021
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06/01/2021 e as delegadas 
pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 2019, 
publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n°2021/1210642,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANDRESSA RIBEIRO DA SILVA, Id. Funcional nº. 
5942928/2, ocupante do cargo Secretário de Unidade, para responder 
como Gerente da Coordenadoria de Suporte, durante o impedimento legal 
do titular JACKSON NEY RAMOS GARCIA, Id. Funcional nº. 55587792/1, no 
período de 06/12/2021 a 20/12/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 26 DE 
OUTUBRO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 721162
PORTARIA N°. 1016/2021-DAF/SEPLAD, DE 26 DE OUTUBRO DE 2021
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06/01/2021 e as delegadas 
pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 2019, 
publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n°2021/1210642,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LUCIENE SILVA NUNES, Id. Funcional nº. 
55588881/1, ocupante do cargo Técnico em Administração e Finanças, 
para responder como Secretário de Unidade, durante o impedimento legal 
da titular ANDRESSA RIBEIRO DA SILVA, Id. Funcional nº. 5942928/2, no 
período de 06/12/2021 a 20/12/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 26 DE 
OUTUBRO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 721166

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE AFETAÇÃO DE BEM IMÓVEL
INSTITUIÇÃO AFETADORA: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO - SEPLAD
INSTITUIÇÃO AFETADA: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
OBJETO: Formalizar a afetação e a transferência de administração do 
imóvel, medindo 7.564,48 m² de área de terreno e 6.207,59 m² de área 
construída, pertencente ao Estado do Pará, localizado na Rua Santarém, 
nº 824, no Município de Parauapebas - PA, e cadastrado no Sistema de 
Patrimônio Imobiliário do Estado sob o RPI nº 2830 à Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC, cabendo a partir da data deste documento, a res-
ponsabilidade decorrente do uso e posse do referido bem imóvel, conforme 
os termos do Processo Eletrônico nº 2021/870832.
ASSINATURA:
HANA SAMPAIO GHASSAN, Secretária de Estado de Planejamento e Ad-
ministração.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA, Secretária de Estado de Educação.
DATA DA ASSINATURA: 06/10/2021

Protocolo: 721177

PORTARIA Nº 1017/2021-DAF/SEPLAD, DE 26 DE OUTUBRO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 9/2021 – CCG, de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e as dele-
gadas pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 2019, 
publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74, §2º, da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2021/1175599,
RESOLVE: 
FORMALIZAR, a contar de 14/10/2021, por necessidade de serviço, a 
interrupção do gozo de férias, concedido por intermédio da Portaria nº 
861/2021 – DAF/SEPLAD de 08/09/2021, publicada no DOE nº. 34.701 
de 16/09/2021, ao servidor EURICLES LIMITE TEIXEIRA, Id. Funcional nº. 
8015473/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública/Diretor, lota-
do na Diretoria de Captação de Recursos – DCR/SEPLAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 26 DE 
OUTUBRO DE 2021. 
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 721518

PORTARIA Nº 326, DE 26 DE OUTUBRO DE 2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1821, de 30 de agosto de 2021, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segu-
ridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2021 e, consi-
derando o(s) decreto(s) n° 1950, de 26/10/2021 e 1951, de 26/10/2021.

RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2021, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 326, DE 26 DE OUTUBRO DE 2021

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE 
DESPESA/

SUBGRUPO DE 
DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2021

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA SOCIAL
CPC

Outras Despesas 
Correntes 0,00 900.000,00 0,00 0,00 900.000,00

Contrato Estimativo
 0101 0,00 900.000,00 0,00 0,00 900.000,00

SEAP
Investimentos 0,00 223.876,18 0,00 0,00 223.876,18

Obras e Instalações
 0306 0,00 223.876,18 0,00 0,00 223.876,18

Outras Despesas 
Correntes 0,00 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00

Despesas Ordinárias
 0162 0,00 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

CEASA
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 271.323,00 271.323,50 542.646,50

Contrato Estimativo
 0101 0,00 0,00 271.323,00 271.323,50 542.646,50

EMATER-CASTA-
NHAL

Outras Despesas 
Correntes 0,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

Despesas Ordinárias
PROVISÃO RECEBI-
DA DO(A) EMATER

 0101 0,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00
GESTÃO

FIPAT - SEFA
Investimentos 0,00 58.625,42 128.359,30 107.243,01 294.227,73

Reforma
PROVISÃO RECEBI-

DA DO(A) SEFA

 0176 0,00 58.625,42 128.359,30 107.243,01 294.227,73

Fund.Previd-TJE
Pessoal e Encargos 

Sociais 0,00 0,00 10.000,00 20.000,00 30.000,00

Folha de Pessoal
PROVISÃO RECEBI-
DA DO(A) FUNPREV

 0254 0,00 0,00 10.000,00 20.000,00 30.000,00
INFRA-ESTRUTURA 

E TRANSPORTE
NGTM

Investimentos 0,00 48.223.834,21 0,00 0,00 48.223.834,21
Obras e Instalações

 0131 0,00 47.812.503,98 0,00 0,00 47.812.503,98
Outras Despesa de 

Investimentos

 0101 0,00 411.330,23 0,00 0,00 411.330,23

SEDOP

Investimentos 0,00 405.697,98 0,00 0,00 405.697,98

Outras Despesa de 
Investimentos

 0101 0,00 405.697,98 0,00 0,00 405.697,98


